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PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 

 

A empresa STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA, com sede na Av. São 

Sebastião, nº 3.855, Sala 02, Bairro Quilombo, Cuiabá/MT – CEP: 78.045-000, por intermédio de seu representante 

legal, Sr. JOSÉ GUERREIRO FILHO, portador do RG nº 1203796-6 SJ/MT, CPF n.º 848.821.741-20, vem 

tempestivamente, solicitar os seguintes esclarecimentos referentes ao pregão em epígrafe: 

 

QUESTIONAMENTO 01 

Referente ao Item 1 do edital, que especifica a necessidade de microfones duais estéreo com redução de ruído 

automática (conforme item 16.1.1 (J)), solicitamos um esclarecimento: 

A utilização de um microfone mono com redução de ruído automática será aceita, desde que o equipamento 

atenda a todas as demais especificações técnicas exigidas no edital? 

Essa alternativa mantém a funcionalidade e a qualidade esperada para captação de áudio durante videochamadas e 

gravações. 

 

QUESTIONAMENTO 02 

Referente ao Item 2 do edital, que especifica marca e modelo sugeridos, gostaríamos de questionar se será possível 

propor outros modelos de notebooks que atendam ou superem as especificações técnicas exigidas, como, por 

exemplo: 

• Lenovo Legion 

• Acer Helios 

• Avell Storm 

Todos os modelos mencionados possuem configurações avançadas e alinhadas ao propósito descrito no edital, 

garantindo desempenho e qualidade. 

Solicitamos a gentileza de um esclarecimento sobre a aceitação dessas alternativas para fins de adequação de nossa 

proposta. 

 

QUESTIONAMENTO 03 

Referente ao Item 3 do edital, que especifica o modelo de referência Positivo Vision R15, gostaríamos de esclarecer 

se será permitido propor notebooks de outros fabricantes, como HP, Lenovo, Dell, Acer e Asus, desde que atendam 

ou superem as especificações técnicas descritas no edital. 

Essa possibilidade permitiria a ampliação das opções de oferta, mantendo os padrões de qualidade e desempenho 

exigidos. 
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Aguardamos Vossa resposta aos nossos questionamentos em tempo para participarmos do certame. 

 

Atenciosamente, 

Cuiabá/MT, 07 de janeiro de 2025. 

 
 
 

_________________________ 
JOSÉ GUERREIRO FILHO 

CPF: 848.821.741-20 
DIRETOR EXECUTIVO 

JOSE 
GUERREIRO 
FILHO:8488217
4120
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

Questionamento 01:

Referente ao Item 1 do edital, que especifica a necessidade de microfones duais

estéreo com redução de ruído automática (conforme item 16.1.1 (J)), solicitamos um

esclarecimento: A utilização de um microfone mono com redução de ruído

automática será aceita, desde que o equipamento atenda a todas as demais

especificações técnicas exigidas no edital? Essa alternativa mantém a

funcionalidade e a qualidade esperada para captação de áudio durante

videochamadas e gravações.

Questionamento 02:

Referente ao Item 2 do edital, que especifica marca e modelo sugeridos,

gostaríamos de questionar se será possível propor outros modelos de notebooks

que atendam ou superem as especificações técnicas exigidas, como, por exemplo:

• Lenovo Legion

• Acer Helios

• Avell Storm

Todos os modelos mencionados possuem configurações avançadas e alinhadas ao

propósito descrito no edital, garantindo desempenho e qualidade. Solicitamos a

gentileza de um esclarecimento sobre a aceitação dessas alternativas para fins de

adequação de nossa proposta.

Questionamento 03:

Referente ao Item 3 do edital, que especifica o modelo de referência Positivo Vision

R15, gostaríamos de esclarecer se será permitido propor notebooks de outros

fabricantes, como HP, Lenovo, Dell, Acer e Asus, desde que atendam ou superem

as especificações técnicas descritas no edital. Essa possibilidade permitiria a

ampliação das opções de oferta, mantendo os padrões de qualidade e desempenho

exigidos.



Questionamento 01:

R: Entendimento incorreto, a solicitação é de microfones duplos e áudio estéreo.

Questionamento 02:

R: Entendimento correto. O modelo referência é somente um indicativo de que o

produto solicitado existe no mercado. Qualquer outro equipamento que atenda ou

supere as especificações do edital será aceito.

Questionamento 03:

R: Entendimento correto. O modelo referência é somente um indicativo de que o

produto solicitado existe no mercado. Qualquer outro equipamento que atenda ou

supere as especificações do edital será aceito


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

Pergunta 01



Pergunta 01



 

  Quadro informativo   Pregão Eletrônico : UASG 70022 - N° 90034/2024 (SRP)  (Lei 14.133/2021)    

08/01/25, 12:11 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/quadro-informativo?identificador=07002205900342024 1/2



Incluir esclarecimento
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

Questionamento 1



Questionamento 1: R: Entendimento incorreto, a solicitação é de notebook de 15” FHD



06/01/2025 17:22



Considerando a publicação do aviso, esclarecendo a data de abertura do certame para o dia 15/01/2025,



Prezado licitante,




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